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ناسازگاری ها را کاهش دهیم
خرده فرهنگ ها در کاهش طلاق ها مؤثر هستند

از کدخدامنشی 
ریش سفیدان غافل نشویم

طلاق آخرین راه برطرف کردن اختلاف میان زوجین 
اســت و در فرهنگ ایرانی این حلال مکروه، مذموم 
شمرده شده و راه های ساده تری برای حل اختلافات 
به کار برده می شــود. از مهم تریــن و اثربخش ترین 
راهکارها، مراجعه به بزرگترهای خانواده و اصطلاحاً 
»ریش ســفیدان« اســت. در جامعه ایران از گذشته 
ریش ســفیدها نقش مؤثری در حفظ کانون خانواده 
ایفا می کردند و درصورت بروز مشــکل در ارتباطات 
خانوادگی به خصوص در زندگی زناشــویی فرزندان 
پادرمیانی می کردند. ریش ســفیدان با اســتفاده از 
تجربیاتی که در زندگی  به دست آورده اند می توانند با 
واقع بینی و به دور از احساسات، مسائل را تحلیل کرده 
و قبل از مراجعه به قانون، مسئله را درون خانواده حل 
کنند، اما متأسفانه در سبک زندگی امروزی این ظرفیت 
و تجارب بزرگترهای خانواده مورد غفلت واقع می شود.

دریچه

مکث

زیان های طلاق توافقی
طلاق توافقی در کنار زیان ها و آثار سوء سایر طلاق ها، 
پیامدهای دیگری نیز به همراه دارد که در نوشتار زیر به 

آنها اشاره می شود:

پشیمانی بعد از طلاق توافقی
در نگاه اول، سرعت عمل در پیگیری طلاق توافقی یک مزیت 
به حســاب می آید، اما همین امر را می توان به  عنوان یکی از 
معایب طلاق توافقی معرفی کرد. زیرا ممکن است تصمیم 
نهایی اشتباه باشد و مشکلات با راهکارهای مختلف یا سازش 
حل شوند، اما وقتی کارها سریع پیش بروند، زوجین وقتی به 

تصمیم اشتباه خود پی می برند که کار از کار گذشته است.

افزایش آمار طلاق  
یکی از مضرات طلاق توافقی افزایش آمار طلاق اســت. این 
امر به سست شــدن بنیان خانواده به  عنوان کوچک ترین و 
اصلی ترین نهاد اجتماعی در جامعه می انجامد و آسیب های 

اجتماعی مختلفی به همراه خواهد داشت.

تصمیم گیری از روی احساس
معمولا زوجین برای جدا شدن به صورت توافقی از تصمیمی 
دقیق و منطقی پیروی نمی کنند و این احتمال وجود دارد 

که وقتی متوجه توافق اشتباه خود شوند که دیر شده باشد.

دانستنی ها

مشاوره برای پیشگیری از طلاق
 کارشناســان معتقدند برای کاهش آمار طلاق و همچنین 
کاهش آثار متارکه روی زوجین باید آموزش ها و حمایت های 
لازم توسط خانواده و نهادهای فرهنگی و حمایتی در 3 مرحله 
انجام شود. اولین مرحله به  منظور پیشگیری از طلاق، باید 
در مرحله قبل از ازدواج صورت گیرد و دوره های آموزشی و 

مهارتی در مدارس به افراد ارائه شود.
بخشی از مهارت ها نیز در قالب مشاوره پیش از ازدواج زمانی 
آموزش داده شــود که زوجین به زندگی وارد می شــوند، 
همچنین با تولد هر فرزند، مرزبندی در خانواده، رفتار و نوع 
مراوده زن و شــوهر تغییر می کند. این رفتارها نیز نیازمند 
کسب مهارت است و این توانمندی ها باید از طریق نهادهای 
فرهنگی مختلف به زوجیــن آموزش داده شــود. آخرین 
مرحله هم زمانی است که میان زوجین اختلاف و کشمکش 
به وجود می آید و زن و مرد به مراقبت های لازم و خاص نیاز 
دارند. در این مرحله استفاده از مشاوران متخصص اهمیت 

ویژه ای دارد.

نکته

 رهنمودهای رهبری را 
به کار می بندیم

پس از ســخنان مقام معظم رهبری درباره ضرورت کاهش 
طلاق های توافقی، از موج شدید طلاق های توافقی مقداری 
کاسته شد، ولی برای تحولی بزرگ در این حوزه راه درازی 
در پیش داریم. معاون فرهنگی قوه قضاییه درباره داوری در 
بحث طلاق های توافقی در دادگاه های خانواده می گوید: »در 
حال بررسی این موضوع هستیم که دقت بیشتری بر مسئله 
حکمیت و داوری در دادگاه ها صورت گیرد و البته در کنار آن 
بحث مشاوره را که به کاهش طلاق کمک می کند، جدی تر 
از گذشته عملیاتی می کنیم.« حجت الاسلام هادی صادقی 
خاطرنشان می کند: »پس از فرمایشات مقام معظم رهبری 
درباره طلاق های توافقی از موج شــدید طلاق های توافقی 
مقداری کاسته شده است ولی باید روی تحول بزرگ در این 
حوزه کار کنیم.«  رهبر انقلاب در تیرماه سال جاری و در دیدار 
مسئولان عالی قضایی با تأکید بر تلاش برای تسهیل ازدواج 
جوانان به برخی مشکلات دادگاه های خانواده ازجمله »طلاق 
توافقی« اشــاره کردند و افزودند: » قضات محترم با کمک 

بزرگان خانواده ها، اینگونه مسائل را تقلیل دهند.«

هنوز هم درازبودن عمر زندگی زناشویی مایه افتخار 
و مباهات زوجین ایرانی و به ویژه زنان است. هنوز هم 
دل نگرانی ها، دغدغه ها و دلایل بسیاری وجود دارد 
که مرد و زن ایرانی را وامی دارد که با وجود مشکلات 
ریز و درشــت برای حفظ کانون خانــواده و رابطه 
زناشویی خود بجنگند، اما در کنار همه این عهد و 
پیمان ها و تلاش های ارزشمند که میراث ما از فرهنگ 
گذشتگان است، نگاه و دیدگاه های فرهنگی تازه ای 
نیز در تعدادی از جوانان قد علــم کرده که با همه 
این ساختارهای فرهنگی حافظ بنیان خانواده، در 
تعارض است و با بروز رفتارهایی مانند برگزاری جشن 
طلاق، تلاش می کنند این حلال مذموم و نکوهیده را 
پسندیده جلوه دهند. اصغر مهاجری معتقد است این 
دیدگاه از رواج نوعی سبک زندگی نشأت می گیرد که 
اگر مورد غفلت واقع شود، به افزایش ناسازگاری و 
طلاق زوجین می انجامد. در گزارش زیر و در گفت وگو 
با این جامعه شــناس و پژوهشگر اجتماعی به ابعاد 
مختلف این نوع سبک زندگی و آثار آن بر افزایش 

آمار طلاق پرداخته ایم.

ظرفیت های فرهنگی جامعه ایرانی
اصغر مهاجری از ظرفیت های فرهنگی که در جامعه ایرانی 
وجود دارد و موجب بقا و دوام بنیان خانواده می شود با عنوان 
خرده فرهنگ یــاد می کند و می گوید: »بســیاری از زنان 
جامعه با وجود بروز مشکلات در خانواده به دلایلی ترجیح 
می دهند این کانون را حفظ کنند و در انتخاب میان تداوم 
زندگی مشترک و طلاق، دیدگاهی فردگرایانه ندارند. این 
زنان معمولا به دلیل حفظ فرزندانشان از آسیب های طلاق، 
نداشتن استقلال مالی، قبح طلاق و انگ اجتماعی خوردن 
زنان مطلقه در جوامع کوچک و... از طلاق حقوقی گریزانند 
و کانون خانــواده را حفظ می کنند.« این جامعه شــناس  
همچنین می گویــد: »مطالعات اخیر جامعه شناســان و 
روانشناسان نشان می دهد مســئله مهم در کشور ما طلاق 
نیست و مسئله اولی تر نســبت به آن ناسازگاری است که 
موجب طلاق اجتماعی یا طلاق پنهان در جامعه می شود. 
این نوع طلاق با تضعیف خرده فرهنگ ها به طلاق حقوقی 

می انجامد و فروپاشی کانون خانواده را درپی دارد.«

تناسب با سبک زندگی امروزی
مهاجری تغییر سبک زندگی را از مهم ترین دلایل تضعیف 
اثرگــذاری خرده فرهنگ ها و افزایش ناســازگاری زوجین 
برمی شمرد و توضیح می دهد: »از حدود یک دهه گذشته ما 
شاهد افزایش ناسازگاری در جامعه بودیم و بر اثر بی توجهی 
به این امر شــاهد رواج ســبک زندگی ای هستیم که در آن 
جشن طلاق برگزار می شــود و قبح طلاق فرو می ریزد. در 
چنین شرایطی و با وجود تغییراتی مانند استقلال اجتماعی، 
اقتصادی و تحصیلی که در شــرایط زنان پیش آمده شاهد 
تبدیل شدن طلاق اجتماعی و ناسازگاری به طلاق حقوقی 
هستیم.«  این جامعه شناس معتقد است راه های پیشگیری 
از طلاق را باید در کاهش ناسازگاری های زناشویی جست وجو 
کنیم. مهاجری توضیح می دهد: »اگر همچنان موضوع اولمان 
مسئله طلاق و طلاق حقوقی باشد کاری از پیش نمی بریم و 
باید به سمت حل ناسازگاری پیش برویم و متناسب با تغییر 
سبک زندگی که رخ داده، راهکارهای اساسی ارائه دهیم که 

به سمت تعدیل ناسازگاری ها پیش برویم.«

خرده فرهنگ ها کافی نیستند
وی ادامه می دهد: »در گذشته از بنیاد خانواده کارکردهای 
مختلفی مانند تأمین آموزش، شغل فرزندان و انتظار می رفت، 
اما در سبک زندگی کنونی جامعه این وظایف تا حدود زیادی 
به سایر دستگاه ها منتقل شده و ایجاد رضایت مندی زناشویی 
به عنوان مهم ترین کارکرد بنیان خانواده تعریف شده است. 
متأســفانه با وجود آموزه های دینی و فرهنگــی غنی ما در 
مورد لزوم رضایت مندی زوجین در کانون خانواده، شــاهد 
محقق نشــدن این انتظار و کارکرد در نهاد خانواده هستیم 
که افزایش ناســازگاری و متعاقبا افزایــش طلاق حقوقی را 
به دنبال داشــته اســت.« مهاجری تکیه بر خرده فرهنگ ها 
را برای بقای زندگی زناشــویی و کانون خانواده های امروزی 
کافی نمی داند و می گوید: »اگر نگاه ما به موضوع اســتحکام 
خانواده، همچنان دچار گذشته نگری باشد و به همان شیوه ای 
که برای خانواده های گســترده نســخه می پیچیدیم، برای 
خانواده های امروزی هم نســخه بپیچیم، نمی توانیم انتظار 

چندانی داشته باشیم.«


